non considerantur; sed si sui muneris ea efficere velit, necesse est ut abstractione utatur, alioquin physicae sunt contemplationis, ita numeri harmonici, nisi abstrahantur, mathematici non erunt. In materia vero considerati, absque dubio physici sunt philosophi. [224] Non est ergo musica recte sub mathematicum genus ducta, quemadmodum nec perspectiva, nec mechanica, nec architectura, nec aliae quaedam. Sed haec obiter, non tamen sine utili connexionione sint huc interiecta.

10 **Mathematicam non recte locatam**
inter Theologiam et Physicam [in margine]

Quibus hoc sane adiiciatur, mathematicam hac ratione, cum scientia non sit, non recte madiam, inter theologiam ac physicam ab Aristotele locatam; qui *Philosophiae* lib. 4. ca. 1. eam rem his explicavit:²⁰ *Physica enim circa separata^v quidem, sed non immobilia; mathematices autem, quaedam circa immobilia quidem, non tamen forte separata, sed ut in materia; prima vero circa separata et immobilia.* Libro quoque *Sophiae* 3. cap. 6:²¹ *Physica sane circa motus principium habentia in se est, mathematica autem contemplativa quidem circa manentia quaedam ipsa est, sed non separata. Circa separatum^{vi} ergo ens et immobile alia ab his ambabus scientiis est quaedam, si modo existit aliqua substantia talis, dico autem separata et immobilis. Sub-*

²⁰ ἢ μὲν γὰρ φυσικὴ περὶ χωριστὰ [ἀχώριστα] μὲν ἀλλ' οὐκ ἀκίνητα, τῆς δὲ μαθηματικῆς ἓνια περὶ ἀκίνητα μὲν οὐ χωριστὰ δ' ἴσως ἀλλ' ὡς ἀν' ὕλη. ἢ δὲ πρώτη καὶ περὶ χωριστὰ καὶ ἀκίνητα. [ARIST. *Metaph.* 1026a.13–16]

²¹ ἢ μὲν οὖν φυσικὴ περὶ τὰ κινήσεως ἔχοντα ἀρχὴν ἐν αὐτοῖς ἐστίν, ἢ δὲ μαθηματικὴ θεωρητικὴ μὲν καὶ περὶ μένοντα τις αὐτῆ, ἀλλ' οὐ χωριστά. περὶ τὸ χωριστὸν ἄρα {ὄν} καὶ ἀκίνητον ἕτερα τούτων ἀμφοτέρων τῶν ἐπιστημῶν ἐστι τις, εἴπερ ὑπὲρ ὑπάρχει τις οὐσία τοιαύτη, λέγω δὲ χωριστὴ καὶ ἀκίνητος. [ARIST. *Metaph.* 1064a.30–35]

^vcorr. ex inseparata

^{vi}corr. ex separatam

površinu što su u prirodnim tijelima i u materiji, nego, želi li ih uvrstiti u svoju zadaću, nužno je da se posluži apstrakcijom, jer su inače zadaća fizičkog motrenja, tako i suzvučni brojevi, nisu li apstrahirani, ne će biti ni matematski; razmatrani pak u materiji, nesumnjivo su zadaćom filozofa prirode. [224] Nije stoga ispravno 5
no glazbu podvoditi pod rod matematskih znanosti, kao ni perspektivu, ni mehaniku, ni graditeljstvo, ni neke druge stvari. No, to je usput, iako ne bez korisne veze, ovamo ubačeno.

**Matematika nije ispravno smještena
između teologije i prirodne filozofije [na margini]** 10

Neka se tomu svakako pridoda kako je Aristotel matematiku, iako nije znanost, na taj način neispravno smjestio kao srednju između teologije i filozofije prirode: u 1. poglavlju 4. knjige *Filozofije* tu je stvar ovim riječima razjasnio: »Fizika je, naime, o onom doduše odvojenom, no ne i nepomičnom; neki pak dijelovi matematike 15
doduše o nepomičnom, no ipak ne i nasumice odvojenom, nego kao u materiji; prva je pak znanost o odvojenom i nepomičnom.« I u 6. poglavlju 3. knjige *Mudrosti*: »Fizika je o onom što u sebi ima princip mijene, a motriteljska je matematika o ponečemu što ostaje ono samo, no ne i odvojeno. Dakle, o odvojenom i nepomičnom 20
biću ima neka [znanost] različita od obiju tih znanosti, ako doista postoji neka takva supstancija, velim – odvojena i nepokretna.«

nectit deinde mox: clarum esse tria esse genera contemplativa-
rum scientiarum: physicam, mathematicam et theologiam.

Quibus locis, cum oppositam theologiae physicam fecisset
utrisque condicionibus, quod haec inseparata et mobilia, illa im-
mobilia et separata specularetur, mathematicam mediam extre-
morum participatione locavit, quia uti physica inseparata specu-
laretur, cum theologia vero immobilia. Quae sane locum ratione
superiore, quia non sit scientia, non potest sibi vindicare; et si ali-
qua ratione scientia sit, medium hunc locum nequaquam occu-
pabit; non enim est quantitas media duarum substantiarum. Et
si quae mathematica circa substantiam versetur, ea fuit, uti vidi-
mus, astrologia. At haec non immobilem substantiam meditatatur,
qualis ea, quae locis allatis media collocatur. Neque quantitas
mobilis aut immobilis dici potest per se, nisi quatenus substantia
cui inest, aut moveatur aut perstet. Non ergo mathematicae ulli
immobilitas subiicitur, non ergo haec^{vii} cum theologia commu-
nicat.

Neque altera conditione prorsus cum physica conveniat, ut
circa inseparata versetur, si vera sunt quae 2. *Physico*, ca. 3. ipse-
met scripsit de ea: διὸ χωρίζει, *ideo separat*;²² *Separata enim intel-
lectione a motu sunt*. Quae si vera sunt, iam contrarius hic locus
cum superioribus est. Hic enim separata, quae ibi inseparata cla-
re dixit:²³ *Sed non separata, sed ut in materia*. Quod si talia sunt et ut
in materia ea contempletur, cur hic dicitur: διὸ χωρίζει, *ideo sepa-
rat*? Sed a quo separat? A motu nimirum, non a materia: χωριστὰ
γὰρ τῆ νοήσει κινήσεως ἐστι.²⁴ At si²⁵ *ut in materia* considerat,
quomodo a motu separat, qui in materia suam sedem habet?

Sed esto separet, ea separatio scientiamne eam esse efficiet?
At separatio non est in scientiae definitione aut ab eo, aut a quo-